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Rasti #7 – Zëvendëskryeministri për Qeverisje të Mirë - 
Arben Fetai 

 
 

Hyrje 

 
Rasti i referohet raportimeve mediatike dhe deklaratave publike sipas të cilave zëvendëskryeministri 
për qeverisje të mirë, Arben Fetai, për një periudhë të gjatë kohore nuk paraqitet në punë dhe nuk 
merr pjesë në seancat e Qeverisë, pavarësisht se zyrtarisht e ushtron funksionin dhe merr pagë. Ky 
rast ngre pyetje lidhur me përgjegjësinë në ushtrimin e detyrave zyrtare dhe respektimin e parimeve 
të qeverisjes së mirë, veçanërisht për shkak se ky zëvendëskryeministër është i ngarkuar në mandatin 
e tij të zbatojë politika për qeverisje të mirë. 

Kategori: Mbrojtja e interesit publik 
 
Vlerësimi i integritetit politik: Skandal (–9) 
 
Pretendimet e shumëfishta publike për mungesë nga puna dhe mosushtrimin e detyrave themelore 
zyrtare, marrja e rregullt e pagës dhe mungesa e një reagimi të qartë institucional, tregojnë dyshime 
serioze mbi respektimin e parimeve të llogaridhënies dhe përgjegjësisë. Megjithëse nuk ka 
informacione për procedurë zyrtare juridike, me përjashtim të deklaratës së kryeministrit Mickoski 
lidhur me një funksion të mundshëm të ardhshëm, serioziteti dhe vazhdimësia e pretendimeve në 
hapësirën publike nënvizojnë nevojën për veprim institucional. Sipas Ligjit për Qeverinë, 
funksionarët e ushtrojnë funksionin e tyre derisa Kuvendi të votojë zyrtarisht një mandat të ri për 

një person tjetër, dhe i njëjti të verifikohet.  
Peshë shtesë ka fakti se bëhet fjalë për një funksionar resorti i të cilit është pikërisht qeverisja e mirë, 

gjë që e përforcon përgjegjësinë e pritshme dhe standardin e sjelljes. Sipas metodologjisë, kjo 

gjendje kualifikohet si “Skandal” me vlerën –9. 
 
 
 
 
 
 

 
1 Metodologjia e “Indeksit të Integritetit Politik”. 

https://faktor.mk/mickoski-fetai-kje-se-vrati-vo-brisel
https://faktor.mk/mickoski-fetai-kje-se-vrati-vo-brisel
https://frp.mk/wp-content/uploads/2026/02/Методологија-на-Индекс-на-политички-интегритет.pdf


Argumentet kryesore 
 

● Pretendime për mungesë afatgjate nga vendi i punës  
Sipas deklaratave publike dhe raportimeve mediatike, zëvendëskryeministri Arben Fetai nuk vjen në 
punë në Qeveri për një periudhë të gjatë kohore dhe nuk merr pjesë në seancat e Qeverisë, gjë që 
përbën një pjesë kyçe të detyrave të tij. 
 

● Marrja e pagës pa ushtrimin e dukshëm të funksionit  
Në publik dalin informacione se pavarësisht mungesës, zëvendëskryeministri vazhdon të marrë pagë. 
 

● Mungesa pa shpjegim zyrtar  
Në një pjesë të deklaratave thuhet se zëvendëskryeministri nuk ndodhet në vend, pa asnjë shpjegim 
të qartë dhe zyrtar. Në kontekstin e mungesës, ekziston një postim i tij publik ku ai ndodhet në 
Tailandë, por pa asnjë shpjegim zyrtar. 
 

● Mungesa e reagimit institucional  
Nuk vërehen masa ose procedura konkrete për përcaktimin e përgjegjësisë, gjë që tregon dobësi në 
mekanizmat e kontrollit dhe llogaridhënies. Për më tepër, ekziston Kodi i Sjelljes Etike të anëtarëve 
të Qeverisë, zbatimi i të cilit është në kompetencë të zëvendëskryeministrit për qeverisje të mirë. Në 
këtë kontekst, lind një situatë në të cilën mbajtësi i kësaj kompetence është vetë objekt i 
pretendimeve, gjë që e ndërlikon më tej nevojën për reagim institucional. 
 
 
 

I. Rekomandime në drejtim të mbrojtjes së integritetit 
 
● Zëvendëskryeministri për qeverisje të mirë të japë dorëheqje për arsye morale  
● Qeveria të dalë publikisht lidhur me rastin, të sigurojë transparencë dhe të ndërmarrë masa 

konkrete për përcaktimin e përgjegjësisë  
● Të vendosen mekanizma të qartë për ndjekjen e prezencës dhe punës së mbajtësve të funksioneve 

publike  
● Të ndërmerren masa institucionale të përshtatshme nëse konstatohen parregullsi 
 
 

II. Rekomandime sipas dispozitave të Kodit të Sjelljes Etike për 
anëtarët e Qeverisë dhe mbajtësit e funksioneve publike të emëruar 

nga Qeveria: 

 
Raportimi i dyshimit për konflikt interesi (ekstrakt nga Kodi) 

 
Neni 22 

Me kërkesën e anëtarëve të Qeverisë, zëvendësministrave dhe funksionarëve të tjerë të emëruar nga 
Qeveria, me iniciativë të vetë personit ose pas marrjes së informacionit, personi për këshillim mbi 
zbatimin e Kodit do t’i këshillojë ata për çdo çështje sjelljeje dhe çështje etike të lidhura me këtë kod 

https://www.slobodenpecat.mk/vicepremierot-fetai-ne-ostavi-ni-svoja-slika-vo-kabinetot-nedozvoleno-vladeenje-na-odgovorniot-za-dobro-vladeenje/
https://www.slobodenpecat.mk/vicepremierot-fetai-ne-ostavi-ni-svoja-slika-vo-kabinetot-nedozvoleno-vladeenje-na-odgovorniot-za-dobro-vladeenje/
https://faktor.mk/vicepremierot-arben-fetai-ne-odi-na-rabota-nitu-pak-na-sednici-na-vladata-otkriva-aliu
https://infomax.mk/фетаи-зема-плата-но-не-оди-на-работа/
https://sitel.com.mk/fetai-ne-doagja-vo-vlada-aliu-veli-ne-e-vo-drzhavata
https://www.slobodenpecat.mk/arben-fetai-glavniot-za-dobro-vladeenje-vo-vladata-se-javi-od-tajland-otkako-cel-mesec-ne-se-pojavil-na-vladina-sednica/
https://www.slobodenpecat.mk/arben-fetai-glavniot-za-dobro-vladeenje-vo-vladata-se-javi-od-tajland-otkako-cel-mesec-ne-se-pojavil-na-vladina-sednica/
https://portal.mdt.gov.mk/post-body-files/kodeks-za-eticko-odnesuvanje-file-ECxN.pdf
https://portal.mdt.gov.mk/post-body-files/kodeks-za-eticko-odnesuvanje-file-ECxN.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=r9VUGU2Jzwg
https://vlada.mk/mk-MK/otvorena-vlada/kodeks-na-eticko-odnesuvanje
https://vlada.mk/mk-MK/otvorena-vlada/kodeks-na-eticko-odnesuvanje
https://vlada.mk/mk-MK/otvorena-vlada/kodeks-na-eticko-odnesuvanje


dhe do të japë rekomandime të përgjithshme për veprim të mëtejshëm. Mbajtësit e funksioneve 
ekzekutive bashkëpunojnë me anëtarin e Qeverisë përgjegjës për ndjekjen e zbatimit të Kodit dhe i 
vënë në dispozicion të gjitha informacionet relevante që ai do t’i kërkojë, me përjashtim të atyre që 

kanë karakter të informacioneve të klasifikuara. Mbajtësit e funksioneve ekzekutive, menjëherë, dhe 

jo më vonë se tre ditë nga dita e kryerjes ose njohjes së mospërdorimit të dispozitave të këtij kodi, e 
informojnë kryetarin e Qeverisë dhe anëtarin e Qeverisë përgjegjës për ndjekjen e zbatimit të Kodit, 
në rast të ekzistencës së dyshimit që ka të bëjë me zbatimin e këtij kodi gjatë ushtrimit të funksionit 
ose detyrës. 
 
Rekomandim sipas nenit 22: reagim i menjëhershëm dhe aktivizim i mekanizmave institucionalë 

në situatat që mund të cenojnë integritetin e funksionit dhe institucionit.  
 
Rekomandim sipas nenit 22: anëtarët e Qeverisë të veprojnë në përputhje me këto dispozita, 
respektivisht të raportojnë rastin dhe të aktivizohen procedurat e parashikuara me qëllim zbatimin 
konsistent të Kodit. 
 
 

Masat në rast të mosrespektimit të Kodit (ekstrakt nga Kodi) 
 

Neni 23 
Në rast të mosrespektimit të dispozitave të këtij kodi, anëtari i Qeverisë përgjegjës për ndjekjen e 
zbatimit të Kodit, i dërgon vërejtje me shkrim mbajtësit të funksionit ekzekutiv se ka shkelur Kodin 

dhe i tregon që brenda tre ditëve nga dorëzimi i vërejtjes ta korrigjojë sjelljen. Nëse mbajtësi i 
funksionit ekzekutiv brenda afatit të paragrafit 1 të këtij neni nuk e korrigjon sjelljen, anëtari i 
Qeverisë përgjegjës për ndjekjen e zbatimit të Kodit i dërgon mendim kryetarit të Qeverisë, mbi 
bazën e të cilit kryetari i Qeverisë mund të vendosë të zbatojë njërën nga masat e mëposhtme: 
 
 • kritikë zyrtare publike ndaj sjelljes së personit që nuk e ka respektuar këtë kod dhe 
kërkesë për korrigjimin e sjelljes, ku e njëjta mund të publikohet edhe në faqen e internetit të 
Qeverisë, 
 • përgjegjësi politike, respektivisht kërkesë për dorëheqjen e mbajtësit të funksionit 
ekzekutiv ose propozim për shkarkimin e tij dhe/ose 
 • ngritjen e iniciativës për informimin e institucioneve kompetente, jo më vonë se një 
muaj nga dita e marrjes dijeni për mosrespektimin e këtij kodi, ligjit, veçanërisht Ligjit për 
Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit, Ligjit për Mbrojtjen e Sinjalizuesve dhe 
Ligjit për Lobim. 
 
Rekomandim sipas nenit 23: të veprohet në përputhje me masat e parashikuara me qëllim 
mbrojtjen e integritetit të funksionit publik dhe të Qeverisë si institucion. 
 
 
 
 
 
Dokumenti është përgatitur nga Forumi për Politika të Arsyeshme (FPR) si pjesë e punës sonë 
afatgjatë për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e Indeksit të Integritetit Politik. Analiza bazohet në të 
dhëna publike të disponueshme në media dhe në kriteret e përcaktuara të indeksit. 

https://frp.mk/wp-content/uploads/2026/02/Методологија-на-Индекс-на-политички-интегритет.pdf

